MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN BIHOR

LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL NR. 1 ORADEA

Str. Ghe. Bariţiu nr. 9

Tel./fax: 0259 431 459
Proiect didactic
Profesor psihopedagog: Purtan Ramona-Anamaria
Clasa: I Special
Disciplina: Terapii și programe de intervenție
Unitatea de învățare: Formarea schemei corporale

Tema: Corpul uman
Conținut: Cunoașterea schemei corporale

Tipul lecţiei: Consolidarea cunoștințelor și a deprinderilor formate anterior
Obiectiv cadru: Formarea şi educarea capacităţilor cognitive și motrice prin terapie şi intervenţie educaţional-terapeutică
Obiective de referință: 1.  - Însuşirea cunoştintelor privind alcătuirea corpului uman;
Obiective operaționale: 

A. Cognitive

OC1 – să identifice, să recunoască și să denumească  părțile componente ale corpului omenesc ;

OC2 – să precizeze părţile componente ale corpului uman 
OC3 – să completeze siluetele omeneşti cu elementele care lipsesc 

OC4 – să rezolve sarcina de lucru din fișele puse la dispoziție.
   

B. Motrice

OM1 – să-și dezvolte deprinderile de mânuire a  materialelor  didactice  ;

OM2 – să-și coordoneze activitatea pentru utilizarea corectă a materialului și orientarea eficientă asupra indicațiilor oferite de profesor.

C. Afective

OA1 – să manifeste curiozitate și interes pentru activitatea terapeutică;

OA2 – să se mobilizeze pentru rezolvarea sarcinilor propuse de către profesor;

Metode didactice: conversația, explicația, exercițiul.
Mijloace didactice: fişe de lucru individual, instrument de scris, Jetoane cu siluetă fetiţă, lipici, laptop, telefon.


Forme de organizare: on-line
Resurse umane: individual
Timp: 30 minute
Bibliografie: 
1. Programa Școlară (clasele I-X) - ANEXA 8 la Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării şi Tineretului nr.5235 / 01.09.2008
2. Psihologia și logopedia, Ioana Drugaș, Laura Hărdălău, Editura Primus, Oradea, 2011
3. www.didactic.ro
	Desfășurarea activității
Nr. Crt.
	Etapele lecției
	OB
	Activitatea profesorului
	Activitatea elevului
	Metode
	Mijloace


	Forme de organizare

	1.
	Moment organizatoric
	
	Se asigură conectarea la internet și prezența elevului la ora online.
	Elevul se conectează la internet și ascultă indicațiile date de profesor.
	Explicația 
	Laptop și telefoane
	Online 

	2.
	Captarea atenției
	OA1
	Profesorul îi pune spre vizionare elevului un desen animat despre părțile corpului

https://youtu.be/g6ix1KSnIFA
	Elevul urmărește cu interes desenul animat
	Conversația 
	Desen audio-video
	Online

	3.
	Anunţarea subiectului lecţiei şi a obiectivelor operaţionale
	OA1

O:

A-B-C-
	Azi vom vorbi despre părțile componente ale corpului omenesc și organele de simț (miros, auz, văz).
	Elevul este atent la explicațiile profesorului.
	Conversația, explicația
	
	Online 



	4.
	(Re)sistematizarea, consolidarea, fixarea cunoştinţelor asimilate anterior
	OA1

OA2

OC1

OC2
	Ne vom uita la un video și vom discuta despre părțile corpului.

https://youtu.be/8N0j9YFhzKM


	Elevul este atent la video și răspunde la întrebările profesorului.
	Conversația, explicația
	Desen audio-video
	Online

	5.


	Prezentarea conținutului noii învățări


	OC1

OC2

OC3

OC4

OM1

OM2

OA1

OA2


	Asamblăm corpul fetiței şi denumim părţile corpului omenesc


	Elevul ascultă indicațiile de muncă oferite de profesor:

· recunoaște părțile corpului, denumindu-le 
· completează fișa de lucru cu elementele care lipsesc

	Conversația,

Explicația, Exercițiul


	Fișă de lucru

Anexa 1

Lipici
	Online



	6.
	Dirijarea învățării
	OC3

OC4

OM1

OM2

OA1

OA2


	După explicații, elevul va trebui :
-să-şi recunoască şi să-şi denumească

părţile corpului, 

-să deseneze corect elemente care lipsesc la chipul din fișa de lucru (ochi, nas, gură, sprancene, gene)
	Desenează elementele care lipsesc
	Demonstrația, 

Exercițiul
	Fișă de lucru

Anexa 2

Instrument de scris
	Online

	7.
	Obținerea performanței
	OC1

OC2

OM2

OA1

OA2


	Profesorul rostește versurile şi execută mişcările sugerate de text.:

“Mâinile le ridicăm

Pe cap noi le aşezăm

Şi apoi pe ochi, pe nas,

Pe urechi ne-a mai rămas.

Iute batem din picioare,

Palmele le lovim tare!”


	Elevul realizează sarcina de lucru indicată de profesor prin versuri
	Conversația, explicația, exercițiul

demonstrația


	
	Online 

	8.
	Evaluarea cunoștințelor
	OA1
OA2
OM2


	Profesorul desfăşoară jocul Arată ce spun, în care încearcă să încurce elevul, solicitând indicarea unei părţi, în timp ce v-a arăta altceva.


	Elevul ascultă indicțiile profesorului și activează la joc.
	Expolicația

Exercițiul
	
	Online

	9.
	Asigurarea retenției și a transferului


	OA1

OA2
	Pentru încheierea activității, vom face un scurt exercițiu. Profesorul citește câteva enunțuri iar elevul v-a spune dacă este adevărat sau fals. 
Mâinile le folosesc să deschid o carte?

Picioarele le folosesc să mă spăl pe față?

Ochii îi folosim la privit?

Nasul îl folosim să mirosim?

Urechile le folosim pentru vorbit?

Gura o folosim să ne hrănim?

Picioarele le folosim la mers?
	Elevul răspunde la întrebări.
	Conversația, explicația


	
	Online

	10.
	Încheierea activității


	OA1
	Profesorul face aprecieri și felicită elevul pentru implicarea activă.
	
	Conversația
	
	Online
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[image: image1.jpg]Fisa de lueru
Pirile corpului

o Asambleazi corpul fetitei, lipind fiecare parte a corpului la locul potrivit!
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1. Deseneaza, pe imaginea alaturata, ochii, nasul §i gura copilasului.
2. Stabileste corespondenta dintre organul de simf{ i imaginile din chenar.





